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Tähän teokseen on koottu työelämän keskeisiä lakeja ja asetuksia. Teos sisältää
lain mukaan työpaikalla nähtävillä pidettävät tärkeimmät lait ja asetukset. Sää-
dösten lisäksi teos pitää sisällään tiiviin yleisesityksen työsuhteen keskeisistä
asioista. Teos onkin tarkoitettu jokaisen työpaikan käsikirjaksi. Se on laadittu
siten, että työntekijä, luottamushenkilö, työsuojeluhenkilöstöön kuuluva esihen-
kilö tai työnantaja voi yksittäisessä ongelmatilanteessa saada vastauksen kysy-
mykseensä ja huolehtia siitä, että työpaikan asiat tulevat hoidetuksi lain tarkoitta-
malla tavalla.

Hallitusohjelman työelämäuudistukset
Pääministeri Petteri Orpon hallitus kehittää ohjelmansa mukaisesti Suomen työ-
markkinoita joustavampaan suuntaan. Tarkoitus on tukea työllisyyttä, talous-
kasvua, kilpailukykyä ja tuottavuuden kehitystä. Hallitusohjelmaan sisältyy useita
työelämäuudistuksia, joista osa on toteutettu, mutta merkittäviä lakihankkeita on
edelleen valmistelussa.

Työrauhan parantaminen
Työrauhan parantamista koskeva uudistus tuli voimaan 18.5.2024. Työrauhan
rikkomisesta tuomittavia hyvityssakkoja on korotettu, suhteettomia myötätunto-
työtaisteluja rajoitettu ja poliittisille työtaisteluille säädetty enimmäiskesto. Uudis-
tuksella ei rajoiteta sellaisia työtaisteluja, joilla tavoitellaan parempia työehtoja
omaan työehtosopimukseen. Uudistuksen tavoitteena on vähentää työmarkkina-
häiriöitä. Myötätuntotaistelut eli työtaistelut, joilla tuetaan toisen työntekijä-
ryhmän työtaistelua, rajattiin työrauhavelvollisuuden vallitessa sellaisiin, joilla ei
ole suhteettoman vahingollisia seurauksia ulkopuolisiin osapuoliin. Poliittisten
työnseisausten kesto rajattiin enintään 24 tuntiin ja muiden työtaistelutoimien
enintään kahteen viikkoon. Poliittista työtaistelua ei saa toimeenpanna, jos toi-
meenpaneva yhdistys 12 kuukauden kuluessa tosiasiallisesti jatkaa aiemmin jär-
jestämäänsä poliittista työtaistelua. Myötätuntotyötaisteluista ja poliittisista työ-
taisteluista on jatkossa ilmoitettava viimeistään seitsemän päivää ennen niiden
aloittamista. Lakiin säädettiin myös uusi, työntekijälle määrättävä 200 euron suu-
ruinen hyvityssakko lainvastaiseksi tuomitun työtaistelun jatkamisesta edellyt-
täen, että työntekijä on tietoinen annetusta tuomiosta.

Paikallisen sopimisen lisääminen
Hallitus on antanut eduskunnalle esityksen paikallisen sopimisen edistämiseksi
(HE 85/2024). Muutokset tulisivat pääosin voimaan 1.1.2025. Työlainsäädännön
useista säännöksistä on mahdollista nykyisin poiketa valtakunnallisten työn-
antaja- ja työntekijäyhdistysten välisellä työehtosopimuksella. Jatkossa vastaava
sopimismahdollisuus liittyisi myös yrityskohtaisiin työehtosopimuksiin. Lisäksi
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työntekijäpuolta edustavana sopijapuolena voisi jatkossa olla myös valtakunnalli-
sen työntekijäyhdistyksen jäsenyhdistys. Työlainsäädännön pakottavilla säännök-
sillä turvattaisiin jatkossakin työsuhteiden olennaisimmat vähimmäisehdot.

Nykyisin laissa estetään yleissitovaa työehtosopimusta noudattavaa työnanta-
jaa tekemästä paikallisia sopimuksia, joilla poikettaisiin tietyistä työlakien sään-
nöksistä, vaikka työehtosopimus sen mahdollistaisikin. Uudistuksen myötä pai-
kallisen sopimisen kiellot poistettaisiin ja laissa säädettäisiin nimenomaisesti
mahdollisuudesta tehdä myös yleissitovuuskentässä paikallisia sopimuksia. Hen-
kilöstön edustajan kanssa tehty paikallinen sopimus tulisi toimittaa työsuojelu-
viranomaiselle, ja velvollisuuden laiminlyönnistä voitaisiin määrätä laiminlyönti-
maksu.

Jos työehtosopimuksessa edellytetään paikallisen sopimisen osapuoleksi luot-
tamusmiestä ja sellainen on valittu, paikallinen sopimus tehtäisiin jatkossakin
tämän kanssa. Uudistuksen myötä työehtosopimuksen osapuolet voisivat määrit-
tää vaihtoehtoisen menettelytavan sopimuksen tekemiselle, jos luottamusmiestä
ei ole valittu. Jos vaihtoehtoista toteutustapaa ei ole luotu, viime sijassa paikalli-
nen sopimus voitaisiin tehdä luottamusvaltuutetun kanssa.

Sovittelujärjestelmän kehittäminen
Nykyisin sovittelijan on pyrittävä johtamaan riitapuolet sovintoon lähinnä heidän
omien ehdotustensa ja tarjoustensa perusteella, joihin sovittelijan on ehdotettava
sellaisia myönnytyksiä ja tasoituksia, mitä tarkoituksenmukaisuus ja kohtuus
näyttävät vaativan. Ehdotuksella täsmennettäisiin sovittelutoimessa noudatettua
tarkoituksenmukaisuus- ja kohtuusharkintaa.

Hallituksen esityksen (HE 146/2024) mukaan laissa säädettäisiin sovittelijan
velvollisuudesta menetellä sovittelutoimessaan kansantalouden kokonaisedun
turvaamiseksi siten, että palkanmuodostus toimii mahdollisimman hyvin eikä
työmarkkinoiden toimivuus vaarannu. Kansantalouden kokonaisedun turvaami-
nen tarkoittaisi sitä, että työriidan osapuolten vaatimusten ohella sovittelijan tulisi
sovittelutoimessaan huomioida kansantalouden kantokykyyn ja Suomen kilpailu-
kyvyn säilymiseen vaikuttavat tekijät. Sovittelija ohjaisi työriidan osapuolia Suo-
men kilpailukyvyn ja hyvin toimivan palkanmuodostuksen kannalta tasapainoi-
siin ratkaisuihin ja ottaisi nämä tekijät sovittelutoimessaan ja myös sovintoehdo-
tusta antaessaan huomioon.

Yhteistoimintalain muuttaminen
Yhteistoimintalain soveltamisala halutaan nostaa EU-säännösten sallimaan
50 työntekijää säännöllisesti työllistäviin yrityksiin ja yhteisöihin. Samalla muu-
tosneuvottelujen vähimmäisaikoja aiotaan lyhentää puolella eli kuudesta viikosta
kolmeen viikkoon ja 14 päivästä seitsemään päivään. Voimaantulo tapahtuisi
1.7.2025. Tavoitteena on, että hallitus antaisi eduskunnalle esityksen marras-
kuussa 2024.
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Henkilöön liittyvä irtisanomisperuste
Hallitusohjelmaan on kirjattu, että henkilöön liittyvän irtisanomisperusteen
sääntelyä muutetaan niin, että työsopimuksen päättämiseen riittäisi jatkossa asial-
linen syy (työsopimuslain 7 luvun 2 §). Muutosta selvittävän työryhmän toimi-
kausi on 2.9.–31.12.2024.

Muut uudistukset
Hallitusohjelmaan on kirjattu määräaikaisuuden perusteen, lomautusilmoitusajan
ja takaisinottovelvollisuuden muuttaminen. Näitä uudistuksia pohtivan työ-
ryhmän toimikausi on 6.9.–31.12.2024. Työsopimuslain nykyistä sääntelyä määrä-
aikaisesta työsopimuksesta muutettaisiin siten, että jatkossa työsopimus olisi mah-
dollista tehdä määräaikaisena myös ilman erityistä perustetta vuodeksi. Samalla
lainsäädännössä varmistettaisiin, ettei muutos lisää työsopimusten perusteetonta
ketjuttamista.

Työsopimuslain vaatimus lomautusilmoitusajasta lyhennettäisiin seitsemään päi-
vään ja työntekijän takaisinottovelvollisuus poistettaisiin alle 50 henkeä säännölli-
sesti työllistävissä yrityksissä ja yhteisöissä. Sääntelyä voitaisiin noudattaa työ-
ehtosopimuksen määräyksestä riippumatta.

Teoksen alkuosan yleisesityksen ajantasaisuuden on tarkistanut ja päivittänyt
OTT, VT Kimmo Nieminen.

Lainsäädännön muutoksia on seurattu säädöskokoelmanumeroon 574/2024
saakka (julkaistu 30.10.2024).

Helsingissä marraskuun 1. päivänä 2024

Toimitus




